
PREFEITURAMUNICIPAL
v-* ! * >

Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA V IA G EM -C E  

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

MAPA COMPARATIVO DE PREÇO

ÉNTg

L i f âPÂ^nA

, ASSlNATUttA o
'CÁ ■S'

'‘■'O/v/QPftV f c

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO A SER UTILIZADO PELOS PROFESSORES DA 
REDE BÁSICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 20I7.02.02.1-PP

DATA DA EMISSÃO: 06/02/2017 - DATA DA ABERTURA: 16/02/2017 ÁS 09h00min (nove horas)

P R O P O S T A S  A P R E S E N T A D A S D E M O N S T R A T I V O  D E  A P R E S E N T A Ç Ã O  D O S  
L A N C E S

IT E M C L A S S IF IC A D A S O r d e m S E Q U Ê N C I A
L I C IT A N T E S V A L O R <  P re ço <  P r e ç o d o s 1° 2° y 4 o

+  10% L a n c e s L a n c e L a n c e L a n c e L a n c e
1 E D IÇ Õ E S  IP D H  - G R Á F IC A , E D IT O R A  E 

S E R V IÇ O S  L T D A 3 5 ,0 0 X 1° S /L
7 E D IÇ Õ E S  IP D H  - G R Á F IC A . E D IT O R A  E 

S E R V IÇ O S  L T D A 3 0 ,0 0 X 1" 2 9 ,9 0 S /L

3 E D IÇ Õ E S  IP D H  - G R Á F IC A , E D IT O R A  E 
S E R V IÇ O S  L T D A 19,00 X 1° 18 ,9 0 S /L

Rafaela de Sousa Santos 
Pregoeira Oficial do Município

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001



PREFEITURA S * ' * * ' *
MUNICIPAL %  ák

m g e m
Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -C E  

CNPJ N° 07.963.515/0001-36 PAQ1NA

J c .^ __________
%  ASSINATURA #

"'Wv/ClPM O'

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 2017.02.02.1-PP

Aos 15 (quinze) dias do mês de Fevereiro do ano de 2017 (dois mil e dezessete) ás 09:00(nove 
horas), na sede da Prefeitura Municipal de BOA VIAGEM, situada à Praça Monsenhor José Cândido 
n°.100, Centro, reuniu-se a Comissão de Licitações nomeada pela Portaria n.° 002/2017 de 02 de 
janeiro de 2017, composta pelos servidores RAFAELA SOUSA SANTOS - Pregoeira , ANTONIA 
SONIA VIERIA CARNEIRO e ANTONIO RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS - membros da 
equipe de apoio, com a finalidade de dar inicio a fase de credenciamento, aos procedimentos de 
recebimento dos envelopes concernentes às propostas de preços, e documentos de habilitação da 
licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.° 2017.02.02.1-PP, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PEDAGÓGICO A SER UTILIZADO PELOS PROFESSORES DA REDE BÁSICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
ANEXO.

FASE DE CREDENCIAMENTO

Às 09:15(nove horas e quinze minutos), a Pregoeira deu início a Sessão fazendo o credenciamento 
do proponente participante. Compareceu a esta sessão, uma única empresa, sendo ela:__________

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF
EDIÇÕES IPDH -  GRÁFICA, EDITORA 
E SERVIÇOS LTDA

VALDÉSIO LIMA PAIVA 702.937.593-91

A proponente abaixo especificada está aqui representada e credenciada de acordo com os 
documentos de credenciamento em anexo, conforme Edital._________________________________

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF
EDIÇÕES IPDH -  GRÁFICA, EDITORA 
E SERVIÇOS LTDA

VALDÉSIO LIMA PAIVA 702.937.593-91

Em seguida a Pregoeira solicitou o participante que entregasse os envelopes concernentes às 
propostas de preços, e documentos de habilitação da licitação. Mandando que fossem rubricados em 
seus fechos os envelopes de habilitação.

FASE DE LANCES VERBAIS e HABILITAÇÃO

Dando continuidade, abriram-se os invólucros contendo as Propostas Comerciais, como previsto no 
preâmbulo do Edital. A Comissão reservou-se para examinar e decidir sobre a Proposta de Preço, 
diante da análise constatou-se que a proponente abaixo especificada está classificada para participar 
do certame, pois as Propostas apresentadas cumpriram o exigido.

Passando assim, para a fase dos lances verbais, onde constatou o seguinte:

ITEM 01 empresa(s) concorrente(s): EDIÇÕES IPDH -  GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA, a
Sra. Pregoeira negociou diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor para a 
Administração, o ITEM 01 foi arrematado no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), perfazendo um 
valor total de R$ 28.000,00(vinte e oito mil reais) conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS 
INICIAIS E LANCES VERBAIS, em seguida aPregoeira abriu o envelope contendo a documentação de 
habilitação da empresa arrematante e considerou HABILITADA, a referida empresa.

ITEM 02 empresa(s) concorrente(s): EDIÇÕES IPDH -  GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA a
Sra. Pregoeira negociou diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor para a 
Administração, o ITEM 02 foi arrematado no valor de R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa 
centavos), perfazendo um valor total de R$ 23.920,00(vinte e três mil, novecentos e vinte re

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem — Ceará
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001



PREFEITURA
MUNICIPAL

Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE 

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES V E R B A lá S ^ ^ u id a  
aPregoeira abriu o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa arrematante e 
considerou HABILITADA, a referida empresa.

ITEM 03 empresa(s) concorrente(s): EDIÇÕES IPDH -  GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA, a
Sra. Pregoeira negociou diretamente com a proponente para que seja obtido preço melhor para a 
Administração, o ITEM 03 foi arrematado no valor de R$ 18,90(dezoito reais e noventa centavos), 
perfazendo um valor total de R$ 15.120,00(quinze mil, cento e vinte reais) conforme MAPA 
COMPARATIVO DE PREÇOS INICIAIS E LANCES VERBAIS, em seguida aPregoeira abriu o 
envelope contendo a documentação de habilitação da empresa arrematante e considerou habilitada, 
a referida empresa.

Encerrada a sessão a Pregoeira solicitou aos membros da equipe de apoio e licitante para rubricarem 
a documentação de habilitação da empresa(s) participante(s) do certame. Instada(s) a se 
manifestar(em) sobre a intenção de interpor recursos(s) representante(s) da(s) empresa(s) 
respondeu(ram) prontamente(s) que “não”. A Pregoeira deu por encerrada a presente ata que lida e 
achada em conforme vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e licitante. Recomenda que seja(m) 
adjudicado(s) o objeto do presente Pregão. A Sra. Pregoeira então, após dar a palavra ao presente 
para se pronunciar sobre o julgamento da licitação, não tendo nenhuma objeção, concordando 
portanto com o resultado, e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião mandando 
lavrar a presente ata.Boa Viagem /CE, 16 de fevereiro de 2017.

idU c,
íafaela de Sousa" Santos 

Pregoeira Oficial do Município

GUmu? (Jífjcft Qt/o / y\j
Àntonia Sônia Vieira Carneiro 
Membro da Equipe de Apoio

Vai
EDIÇÕES IPDH -  GR

Antonio
Membro da Equipe de Apoio

Lima Paiva
:ICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA 

Licitante

Praça Monsenhor José Cândido, n°
CEP.: 63.870-000

100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará 
Fone(88)3427-7001


